Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 12 июля 2021 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора ... РСО - Алания ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившей удостоверение ... и ордер № ЛД 6408 от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2,, ... года рождения, уроженца ... РСО-Алания, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее судимого:

приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от ... по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от ... по ч.2 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ, к основанному наказанию полностью присоединена не отбытая часть дополнительного наказания по приговору Пригородного суда РСО-Алания от ... и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 7 дней с применением ст. 73 УК РФ 1 год условно,

зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, он ..., примерно в 10 часов 00 минут, находясь в своем домовладении ... по ... РСО-Алания имея умысел, с целью приобретения наркотического средства для личного, немедицинского употребления, без цели сбыта, со своего мобильного телефона «iPhone» зашел на сайт «Гидро» сети интернет, где осуществил заявку на приобретение наркотического средства «героин», после чего в тот же день неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, выслано ему на мобильный телефон, на мессенджер «WhatsApp» сообщение с указанием номера «Qiwi-кошелька», ФИО4 произвел со своего мобильного телефона оплату через мессенджер «Qiwi-кошелька» и перевел по номеру «Qiwi-кошелька», на счет неустановленного следствием лица, денежные средства в размере 9000 рублей, за 3 грамма наркотического средства «героин», после чего в тот же день на сайт «Гидро», ему была выслана фотография с геолокацией места расположения закладки наркотического средства, которое было расположено под камнем возле дерева в ... РСО-Алания.

..., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ФИО4 примерно в 16 часов 50 минут прибыл на автомашине «Mercedes-Benz S500» государственный регистрационный знак ... регион в качестве пассажира, к месту нахождения закладки наркотического средства, а именно: под камнем возле дерева, расположенного на расстоянии 7 метров от угла домовладения ... по ... РСО-Алания (географические координаты 43°4’15” северной широты 44°38,41” восточной долготы), где обнаружил наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в прозрачном полимерном пакете, который в последствии положил себе в правый боковой карман надетой на нем куртки черного цвета, после чего на автомашине марки «Mercedes-Benz S500» государственный регистрационный знак ... регион направился в ... РСО-Алания.

..., примерно в 17 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по ... РСО-Алания, на углу улиц К. Либкнехта и Строителей ... РСО-Алания, по направлению ..., напротив домовладения ... по ..., по подозрению в осуществлении противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, был задержан ФИО2, ... года рождения, который передвигался в качестве пассажира на автомашине марки «Mercedes-Benz S500» государственный регистрационный знак А ... регион.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления, обстоятельства которого изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признал, и показал, что в марте приобрел наркотическое средство «героин» путем закладки, после чего его задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается. 

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей: 

ФИО5 от ... о том, что ..., примерно в 12 часов 20 минут ФИО5 находился возле своего дома по адресу: РСО-Алания, ..., ул. JI. ФИО6, ..., где к нему пришел его друг ФИО2,, который попросил отвезти его в ... РСО-Алания. Они сели в автомашину марки «Мерседес- Бенц S500» государственный регистрационный знак ... регион и поехали в .... Примерно в 16 часов 15 минут доехали до ... РСО-Алания, ФИО4 попросил ФИО5 ехать до угла улиц Тельмана и Степная. Доехав до угла улиц Тельмана и Степная ... ФИО4 попросил остановить автомашину по ... немного дальше угла. ФИО4 попросил ФИО5 дождаться его, сказав, что он будет не долго, после чего ФИО4 вышел из автомашины и направился в неизвестную ФИО5 сторону. Примерно через несколько минут ФИО4 вернулся, сел в автомашину и попросил ехать в .... Примерно в 17 часов 10 минут двигаясь по ... РСО-Алания, ФИО5 был остановлен сотрудниками ДПС. В момент, когда они припарковались на обочине к ним подъехала автомашина марки «ЛАДА-Приора», из которой вышли двое молодых парней одетых в гражданскую одежду. Один из молодых парней подошел к автомашине и попросил их выйти из нее. Молодой парень представился сотрудником полиции, и попросили ФИО5 и ФИО4 представиться. ФИО5 представился сотрудникам полиции, также сотрудниками полиции представился ФИО4 Сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств, который сообщил, что подозревает их в причастности к незаконному обороту наркотических средств и пояснил, что ему необходимо провести ФИО5 и ФИО4 личный досмотр, и досмотр транспортного средства, также пояснив нам, что при личном досмотре необходимо участие понятых.

В ходе личного досмотра, в правом боковом кармане надетой на ФИО4 куртке черного цвета сотрудником полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что внутри прозрачного полимерного пакета находится наркотическое средство — «героин», который он заказал ... через приложения «WhatsApp», который приобрел и поднял ... под камнем в ..., для личного употребления без цели сбыта. Далее, сотрудник полиции преступил к личному досмотру ФИО5 в присутствии понятых, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. (л.д. 71-74).

ФИО7 от ... о том, что ..., ФИО7 совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по ... РСО-Алания младшим лейтенантом полиции ФИО8, проводились оперативно-розыскные мероприятия. Ранее ими была получена оперативная информация о причастности ФИО2, к осуществлению противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в частности к их незаконному хранению и употреблению.

..., примерно в 16 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, работая по информации, о том, что пассажир автомашины «Мерседес-Бенц S500» государственный регистрационный знак ... регион может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, которая направляется в сторону ... через ... РСО-Алания. Проезжая по ... РСО-Алания, они увидели автомашину сотрудников ДПС, которых ФИО8 попросил остановить данную автомашину. Сотрудники ДПС примерно в 17 часов 10 минут остановили автомашину на ..., возле ..., они сразу же подъехали к автомашине и подошли к ней, они представились и предъявили свои служебные удостоверения водителю и попросили его и пассажира выйти из автомашины. ФИО7 попросил пассажира и водителя автомашины представиться, пассажир представился ФИО2,, после представился водитель автомашины – ФИО5. ФИО8 представился оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств, и сообщил, что подозревает их в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и пояснил, им, что ему необходимо провести им личный досмотр, и досмотр транспортного средства, также пояснив, что при личном досмотре необходимо участие понятых. В ходе личного досмотра, в правом боковом кармане надетой на ФИО4 куртки черного цвета ФИО8 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет. На вопрос ФИО8, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что внутри прозрачного полимерного пакета находится наркотическое средство - «героин», который он заказал ... через приложения «WhatsApp», который приобрел и поднял ... под камнем в ..., для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО4 были произведены смывы с рук. (л.д. 84-87).

Аналогичные показания свидетеля ФИО8 (л.д. 88-91).

ФИО9 от ... о том, что ..., примерно в 17 часов 00 минут находясь на ... РСО-Алания, к ним подъехали сотрудники ОКОН Отдела МВД России по ... РСО-Алания, которые попросили остановить автомашину марки «Мерседес-Бенц S500» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которая движется в направление ..., в которой находится гражданин причастный к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудник ППС ФИО10 остался с наружными нарядами, а ФИО9 направились в сторону выезда из ....

Примерно в 17 часов 10 минут по ... на перекрестке ФИО9 была остановлена данная автомашина, за которой он остановился, а перед данной автомашиной остановилась автомашина сотрудников ОКОН. ФИО9 вышли из автомашины, вместе с сотрудниками ОКОН подошли к автомашине, сотрудники ОКОН представились и попросили выйти из автомашины водителя и пассажира. ФИО7 попросил пассажира и водителя представиться, пассажир представился ФИО2,, после представился водитель автомашины - ФИО5. ФИО8, представился оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств, и сообщил, что подозревает их в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и пояснил, им, что ему необходимо провести им личный досмотр, и досмотр транспортного средства, также пояснив, что при личном досмотре необходимо участие понятых. В ходе личного досмотра, в правом боковом кармане надетой на ФИО4 куртки черного цвета ФИО8 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет. На вопрос ФИО8, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что внутри прозрачного полимерного пакета находится наркотическое средство - «героин», который он заказал ... через приложения «WhatsApp», который приобрел и поднял ... под камнем в ..., для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 92-95).

ФИО11 от ... о том, что ... ФИО11 находился в ... возле военной части 54290 со своим сослуживцем ФИО12, к ним подошел парень и представился сотрудником полиции старшим оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств капитаном полиции ФИО7 ФИО7 сообщил, что в ходе оперативно-розыскных мероприятиях, которые ими были запланированы ... в отношении лиц, возможно причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, и то что им по ... РСО-Алания и еще одним сотрудником полиции были задержаны лица, которые находились в автомашине и подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра граждан, на что они согласились. Сев в автомашину, они прибыли в .... Выйдя из автомашины, они увидели троих ранее незнакомых людей. Сотрудник полиции подвел их к двум мужчинам и попросил представиться. Третий мужчина представился сотрудником полиции оперуполномоченным ФИО8 Оперуполномоченный ФИО8 пояснил, что намеревается провести личный досмотр вещей и предметов, находящихся при незнакомых им мужчинам, также пояснили, что намереваются провести досмотр транспортного средства «Мерседес-Бенц 500S» государственный регистрационный знак ... регион. Перед началом личного досмотра ФИО8 зачитал понятым их права и обязанности и попросил тех мужчин представиться. Один из мужчин представился ФИО2,. Второй мужчина представился ФИО5, также ФИО5 пояснил, что является собственником автомашины марки «Мерседес-Бенц 500S» государственный регистрационный знак ... регион. В ходе личного досмотра, в правом боковом кармане надетой на ФИО4 куртки черного цвета оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что внутри прозрачного полимерного пакета находится наркотическое средство - «героин», которое он заказал ... через приложения «WhatsApp», которое приобрел и поднял ... под камнем в ..., для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 96-99).

Аналогичные показания дал свидетель ФИО12 (л.д. 100-103).

Кроме того, в ходе судебного разбирательства также были исследованы следующие, подтверждающие вину ФИО2 материалы уголовного дела:

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию или в суд от ..., согласно которому сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по ... РСО-Алания, ..., в ходе оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: РСО-Алания, ..., возле ... была остановлена автомашина марки «Mercedes-Benz S500» государственный регистрационный знак ... НМ 15 регион, под управлением ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пассажира ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО4, проводимого в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 42 минуты, в правом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с замком «Zip Lock» с неустановленным содержимым внутри серого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от ... содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, весом 2,80 грамма. (л.д. 8-10);

Рапорт оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по ... РСО-Алания капитана полиции ФИО7 от ..., согласно которому ..., в ходе оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: РСО-Алания, ..., возле ... была остановлена автомашина марки «Mercedes-Benz S500» государственный регистрационный знак ... регион, под управлением ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пассажира ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе личного досмотра ФИО4, проводимого в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 42 минуты, в правом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с замком «Zip Lock

с неустановленным содержимым внутри серого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от ... содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин весом 2,80 грамма. (л.д. 12-13).

Акт изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве, от ..., согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО4 в правом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с неустановленным содержимым внутри. (л.д. 14-17).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4, от ..., согласно которой подозреваемый ФИО4, полностью подтвердил свои показания и указал на место, где он обнаружил наркотическое средство, и место где он был задержан сотрудниками полиции. (л.д. 63-68);

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое у ФИО4, в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, масса объекта 2,75 грамма (масса приведена с учетом израсходованного на исследование вещества 0,05 грамма). (л.д. 108-112).

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому на представленных, на экспертизу двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО4, обнаружено наркотическое средство диацетилморфин (героин) в следовых количествах. (л.д. 136-139).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: порошкообразное вещество содержащее в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин весом 2,7 грамма и три ватных тампона (диска) со смывами с рук ФИО4, упакованные в прозрачный полимерный пакет. (л.д. 145-146).

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО2 своей вины, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере.

При этом данная квалификация соответствует обвинению, с которым согласился подсудимый.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее судим:

приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от ... по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от ... по ч.2 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ, к основанному наказанию полностью присоединена не отбытая часть дополнительного наказания по приговору Пригородного суда РСО-Алания от ... и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 4 месяца 7 дней с применением ст. 73 УК РФ 1 год условно,

Судимости по приговорам Пригородного районного суда РСО-Алания от ... и от ... в настоящее время не сняты и не погашены.

Судимость по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от ..., в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений не образует, преступление по настоящему делу совершено до вынесения приговора Пригородного районного суда РСО-Алания от ..., в связи с чем, указанный приговор подлежат самостоятельному исполнению.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактические обстоятельства, личность виновного, и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, применяя принцип индивидуализации назначенного наказания, суд полагает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, к нему не может быть применено условное наказание, предусмотренное ст. 73 УК РФ.

Помимо этого, рассматривая вопрос о возможности применения дополнительных наказаний, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд, считая назначаемое подсудимому наказание в виде лишения свободы, достаточным для его исправления, находит возможным не назначать ФИО2 дополнительно наказаний в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО2 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

При рассмотрении уголовного дела, суд, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении его меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

В соответствии со ст. 72 УК РФ следует зачесть время с фактического задержания ФИО2 и нахождения его под стражей с ... по ... под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время его нахождения под домашним арестом с ... по ... из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания и время содержания его под стражей с ... до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть время с фактического задержания ФИО2 и нахождения его под стражей с ... по ... под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время его нахождения под домашним арестом с ... по ... из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания и время содержания его под стражей с ... до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения.

Наказание, назначенное приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от ... по ч. 2 ст. 160 УК РФ, исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: порошкообразное вещество содержащее в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин весом 2,7 грамма и три ватных тампона (диска) со смывами с рук ФИО4, упакованные в прозрачный полимерный пакет– уничтожить, мобильный телефон фирмы и 2 инсулиновых шприца объемом 1 мл и 2 мл, считать возвращенными законному владельцу.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным дела Верховного суда РСО - Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, а осужденным, содержащимся под страже, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Нигколов А.В.